atque in extremo examine districte ultioni subiaceat. Conseruantes autem eidem loco que sua sunt, omnipotentis Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli gratiam consequantur. Amen. Amen. Amen.

Ego Innocentius catholice Ecclesie episcopus ss.

Ego Drogo Ostiensis episcopus.

Ego Anshelmus presbyter Cardinalis.

Ego Gerhardus prbr. Card. tit. sancte crucis in Jherusalem.

Ego Lucas prbr. Card. tit. Sanctor. Johannis et Pauli.

Ego Martinus prbr. Card. sancti Stephani.

Ego Guido diaconus Cardinalis sancti Adriani.

Ego Crisogonus diac. Card. sancte Marie in porticu.

Datum in territorio Romano per manum Innocentii Sancte Romane Ecclesie diaconi Cardinalis et Cancellarii, VI. Non. Octobris, Incarnationis Domini anno Millesimo Centesimo Tricesimo septimo, Indictione I. Pontificatus vero domni Innocentii pape secundi anno Octauo.

CCXXIII.

C. In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. W. diuina fauente clementia Monasteriensis episcopus Omnium fidelium Christi nostrique diuersitatem scire uolumus, qualiter defuncto archiepiscopo Coloniensi, fidelis nostra et dilecta V̄dilhildis nos adierit, humiliter obsecrans, ut petitioni eius acquiesceremus. Nos igitur deificis intendentes suasionibus, petitioni eius rationabili ac iuste assensum prebentes, capellam in loco paterne hereditatis sue, que est Prumeren, edificatam et ab ipsa domina V̄dilhilda duobus solidis et quatuor mancipiis dotatam, consecrauimus, et legitime matri eius, scilicet ecclesie que sita est in uilla Wurma, consentientibus archidiacono Arnolde maioris ecclesie preposito, et Teoderico de Sanctis apostolis preposito, prefate uidelicet ecclesie que est Wurma decano, eam attitulauimus. Sed quia temporibus nostris filie solent insurgere in matres suas, precipiendo precipimus, ne aliquis ibi diuinum officium audeat celebrare absque licentia pastoris supradicte matris Wurme. Si quis uero huius attitulationis nostre temerarius quod absit extiterit uiolator, anathematis uinculo nisi respiscat innodetur. Et ut hec attitulationis nostre auctoritas stabilis et inconuulsa permaneat, hanc paginam inde conscriptam manu nostra corroborantes, sigilli nostri impressione insigniri iussimus. Data est II. Non. Decembris, anno uero dominice incarnationis M^o. C^o. XXX^o. VII^o. Indictione decima Va. Anno autem domini Lotharii imperatoris decimo tercio.

Das aufgedruckt gewesene Siegel ist verloren gegangen.

CCXXIV.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet. Quoniam igitur rerum secularium statum scimus esse momentaneum, nosque fragiles cum seculo labente citius esse casuros, operante in nobis miseratione diuina, ad ea que non sunt momentanea, non transitoria, omnique fine carentia, iuxta apostoli ammonitionem, ad ea que ante sunt me extendo, ea uero que retro me sunt oblitus, ad supernę uocationis statum peruenire concupisco. Vt ergo ad illa que sunt semper manentia ualeamus attingere, fratrum nostrorum aliorumque Christi fidelium nos committimus deuotioni. Vt autem apud fratres nostros, uidelicet maioris domus canonicos, memoria nostra perseueret, in augmentum substantie damus eis XXV. solidos, ea ratione, quatinus una prebenda singulis semper diebus, eo modo quo constituta est prebenda cuiusdam sororis que nomen Adelheidis habuit, a preposito siue eius cellerario per omnia fideliter eis inde dispensetur. Damus ad altare sancti Stephani prothomartyris, quod est in aquilonari parte nostri monasterii, VIII. solidos, et in manu subcustodis, hoc est qui ecclesie sub principali

custode subseruit, sic eos ponimus, ut de tribus solidis lumen ad ipsum altare prouideat, et quinque solidos ad suum proprium usum habeat. Volumus autem ut custos iste, si presbiter est, in dominicis diebus, siue in aliis festiuitatibus ad prefatum altare missam celebret, et in priuatis diebus, uidelicet Feria II. III. et VI. missam defunctorum cantet. Si uero presbiter non est, cum omni diligentia, ut alius hæc faciat, ipse procuret. Ad altare itaque sanctę crucis damus duas prebendas, unam uidelicet de Loen, et aliam de Dulmannia, ut presbiter omnibus diebus sonante prima, missam ibi celebret. In manu uero prepositi et decani aliorumque priorum ponimus, quatinus ad hoc ministerium dignum et idoneum sacerdotem sollicite prouideant. Ad altare etiam beatę Marię Magdalene, quod est in nostra capella, III. solidos damus, ut de his isdem custos singulis noctibus lumen ibi prouideat. Quatuor quoque solidos ponimus in manu presignati custodis, ut de his a capite ieiunii usque ad sanctum diem paschę, VIII. pauperibus nummatam panis singulis diebus distribuat, et ut hii cum aliis pauperibus, qui in illis diebus in atrio ecclesię laudando Deum processionem solent facere, iungantur, et ipse procuret. Duobus uero nummis, qui de his III. solidis supersunt, ceram comparet, et unam inde candelam fieri iubeat, quę in loco ubi memoria sepulchri nostri saluatoris in parasceue recolitur, accensa ardeat, nec quisquam, donec tota consumatur, inde eam auferre presumat. Hęc ergo duo talenta, unde hæc omnia ita fieri ordinauimus, maioris ecclesię preposito certis in locis demonstrauius, unum uidelicet in parrochia quę Amuluncburen nominatur, et XV. solidos in parrochia quę Steiuorde nuncupatur, V. uero solidos in uilla quę nomen Greuen habet. Damus quoque unum talentum duobus monasteriis, dimidium uidelicet ad usum fratrum sancti Pauli apud antiquum monasterium, et dimidium cedat in usum fratrum sancti Mauricii. Et hoc talentum ad uillam quę Hagen nominatur presignamus. Ad usum etiam fratrum maioris domus damus carratam uini singulis deinceps annis, ita ut eorum dispensator de cellario nostro quod ei de toto uino nostro melius placuerit eligat, et in cellarium fratrum deferat, ut in festiuitatibus sanctorum Nicolai, Georgii, Seruatii, Marię Magdalene, in inuentione sancti Stephani prothomartyris, Egidii confessoris, mensura uini eis inde tribuatur. Mensura autem hæc erit, cum qua toto anno uinum fratribus distribuitur, et in predictis sanctorum festiuitatibus fratres nostri tam absentes quam presentes equa partitione, exceptis scolaribus, hoc uinum accipiant. His ita per misericordiam Dei iam ordinatis, damus ecclesię nostrę ad honorem Dei et uenerationem gentium doctoris egregii, uidelicet patroni nostri sancti Pauli, omnem ornatum pontificalis apparatus, uidelicet anulum episcopalem, et baculum, mitram et cyrothecas, caligas et sandalia, tunicam de pallio, Albam cum humerali, et stolam, crucemque quę in collo pontificis dependeat, dalmaticam unam, et casulam, calicem, et duas ampullas ad seruandum uinum et aquam, Colam unam, et pixidem argenteam ad seruandas oblatas, uasculum ad thus recondendum, et unum thuribulum, Peluim de argento, et urceolum in modum capitis humani formatum. Duo manutergia ad ministerium episcopi, missalem librum et benedictionale, et ordinem episcopalem. Sedem unam, et Tapetum. Duo candelabra, et de serico duo uexilla, pectinem de ebore, Itemque de ebore baculum episcopi manualem. Huius traditionis testes sunt hii. Henricus maioris ecclesię prepositus. Guntramus decanus. Engelbertus prepositus. Gerardus magister. Adelbertus. Rõthericus. De Listbarne dominus Baldewinus abbas. Otto prepositus de Cappenberg. et Otto eiusdem loci canonicus. Adelbertus prepositus de Varlara. Et liberi homines. Rõdulfus. Theodericus. et idem Theodericus. Et ministeriales. Wolfhardus uillicus. Bernhardus de Dulmene. Bertramus. Liutbertus. Geltmarus. Suctherus. Lutgerus. Liutbertus. Suetherus. Arnoldus. Igitur ego Werenherus Dei gratia huius sedis episcopus, cartulę istius dator et auctor, in nomine Dei omnipotentis tam presentes quam futuros Christi fideles obtestor, ut quicquid in ea inuenerint utilitatis ecclesię esse notatum, quod pro remedio anime meę meorumque predecessorum, huius predictę sedis uidelicet episcoporum, ego peccator ei uideor contulisse, non mutilent, non aliquam inde partem auferant, nec de huius ecclesię loco longius deferant, nec maliuolum aliquem hæc facere permittant, sed sicut boni dispensatores Dei, ad honorem ipsius omnia conseruare studeant. Hęc rogamus, hæc rogando monemus, et auctoritate sancti Petri apostolorum principis sub anathemate interdicimus, et ne aliquis ex his quę ecclesię nostrę a nobis donata sunt, nisi commutatione meliorum, et consilio canonicorum simulque

ministerialium hoc faciat, ex officii nostri auctoritate penitus interdicimus. Si quis uero aliter quam hic sit determinatum fecerit, nisi se citius correxerit, cum impiis et eternaliter dampnatis a Christo in aeternum maledictus sit et anathema. Acta sunt hæc anno incarnationis dominicę M.C.XXXVII. Indictione XV. Presidente Romanę ecclesie domino Innocentio pp. secundo. Regnante imperatore Lõthario II.

Das Siegel, seitwärts, innerhalb eines beträchtlichen, von der Schrift leer gelassenen Raumes, mit Pergamentstreifen angeheftet, ist grösstentheils zerstört; den noch vorhandenen Resten nach, kommt es mit dem, bei der folgenden Urkunde beschriebenen, überein.

CCXXV.

In nomine sanctę et indiuiduę Trinitatis. || Notum esse cupimus omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus, quod ego Warherus Dei gratia sanctę Mimigardeuordensis ecclesie episcopus, pro remedio anime meę do ecclesie Dei genitricis et perpetuę uirginis Marię unum talentum ad usum sanctimonialium ibidem Deo seruientium et aduentum sui sponsi cum deuotione expectantium. Quia uero ipsum talentum pro uoto nostro prefate ecclesie in uno loco simul assignare non quiuimus, in duobus hoc locis sub diuisione eis demonstrauius, dimidium uidelicet prope ciuitatem nostram scilicet Monasterium, et dimidium in parrochia cuiusdam nostre ecclesie quę Hauechisbeche nominatur. Damus etiam ad usum ipsarum sanctimonialium, concessione et rogatu Wlfhardi uillici nostri, partem molendini nostri quod est in loco nostro, cuius hactenus terciam partem possederant, ita uidelicet, ut augmento nostri muneris deinceps dimidium habeant, et nobis alia pars subseruiat, de quo sicut predictum est terciam partem usque ad tempora nostra tantum habebant. Addimus his quoque duos solidos decimę de uillicatione Bernardi de Dultmannia, et octo denarios etiam decimę de officio prenominati uillici nostri W. de quadam domo quam predictę sanctimonialia habent in uilla Sindenin, et hoc ipsorum assensu sepe dictis sanctimonialibus contradimus. Censum etiam de curte quadam quę fuerat cuiusdam presbiteri Cõnradi in uilla nostra, qui est ad nouem nummos, et hos uillici nostri W. concessione illis donamus. Hęc igitur omnia quemadmodum in presenti sunt prenotata, et primum quidem de prefatis duobus uillicis, quoniam ex his quedam quasi uillicationis iure ad eos spectabant, ne ampñus aliqua retractationis questio ab eis siue eorum successoribus hinc oriri ualeat, ipsorum remissione spontanea ponimus in manu nostra, sicque priorum nostrorum annuente pia concessione, damus ea ad usum sanctimonialium perpetuę uirginis pię MARIAE. Testium uero nomina qui in presentia huius traditionis fuerunt hæc sunt. Heinricus maioris ecclesie prepositus. Guntramnus decanus. Engelbertus prepositus. Gerhardus magister scholarum. Adelbertus. Rõdericus. Adelbertus prepositus de Varlare. Otto Cappenbergensis prepositus. Otto eiusdem loci canonicus. Baldewinus abbas de Lisbernin. et liberi homines. Rõdulfus. Theodericus. et item Theodericus. et ministeriales. Wlfhardus. Liudegerus. Bernhardus. Bertrammus. Liutbertus. et ceteri complures.

Acta sunt hæc anno dominicę incarnationis millesimo C.XXXVII. Indictione XV. Hęc autem cartula ut firmiter roboretur, sigilli nostri impressione signari precepimus. Wlfhardus uillicus noster, de quo etiam supra fati sumus, commutauit prope uillam quę Telgit nomen habet, iuxta flumen Emesam locum unum cum quadam parte sui allodii in quo molendinum exstrui potest, et in quo ex antiquo fuit, deditque presignatę Dei genitricis ecclesie pro anime suę remedio simul et matris suę consensu etiam et uoluntate heredum suorum, et hoc sub prescriptorum testium presentia.

Das mit Pergamentstreifen auf die Charte geheftete Siegel zeigt den Bischof, mit unbedecktem Haupte, auf einem ganz einfachen, niedrigen Sessel sitzend; in der rechten Hand hält er den Bischofsstab frei und aufrecht von sich abwärts, und in der ausgestreckten linken Hand ein offenes Buch; die Umschrift heisst: Vvernerus Dī Gratia Monasteriensis Eps. †.

CCXXVI.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. ATHELBERTVS secundus huius nominis, ipsa propiciante Mogontinę sedis archiepiscopus. Notum esse uolumus omnibus tam futuris quam presentibus ecclesię Christianę fidelibus, qualiter amore Dei atque timore, querimoniam et disceptationem diu habitam inter Helginstadensem et Helmuuardicensem ecclesiam, de quodam predio utriusque ecclesię possessioni contiguo in Frideuuarderoth compescuimus. Hęc etenim sepe in presentiam beatę memorię Athelberti predecessoris nostri perlata per abbatem predicti monasterii et SIFRITHVM comitem, eidem concessit et iniunxit, utpote utriusque ecclesię aduocato, ut facta examinatione secundum diuini iudicii manifestationem huius disceptationis causam terminaret. Qua permissa licentia, et igniti ferri iudicio examinata causa, supra dictum predium Helmuuardicensis optinuit ecclesia. Cui rei ex precepto memorati presulis intererant. Dudo. Conradus. et alii plures ad hoc destinati. Cumque nec isto modo finita esset disceptatio, quia quidam Hugo minister ecclesię nostrę hoc habebat in beneficio, ad nostram audientiam rursum delata est querimonia. Quam nos nichilominus equitatis censura terminare uolentes, recti iudicii facta inquisitione, HVGONI supra dictum predium secundum iudicium sententię coęqualium suorum interdiximus. Quod et proprietati predictę restituimus ecclesię, statuentes ne deinceps aliquam de prenotata causa molestiam ab altera superius memorata patiatur ecclesia. Ut igitur hęc statuta nostra perpetuo firma permaneant, hęc describi iussimus et sigilli nostri impressione signauimus, nostraque quam accepimus a Deo ligandi soluendique auctoritate firmauimus et firmamus. Cui rei testes aderant. Prepositus de Helginstad Godescalcus. Sifrithus comes. Herimannus comes. Imico comes. Aernost comes. Lambertus. Dudo. Giuehardus. Herimannus. Sigibodo. Ropertus. Lampertus uicedominus. Conradus. Athelbertus. Hauuardus. et alii quam plurimi.

Data II. Non. SEPT. Anno dominicę incarnationis $\overline{\text{M. CXXXVIII}}$. Indictione I. Anno uero domni Conradi regis I. Actum Restiberg. AMEN.

Das am äussersten Rande der Urkunde aufgedruckte grosse kreisförmige Siegel zeigt den Bischof mit unbedecktem Haupte, in der rechten Hand den Bischofsstab, in der linken ein offenes Buch mit der Innschrift: PAX VOBIS, haltend, auf einem niedrigen Stuhle sitzend; mit der Umschrift: Adelbertus Dī. Gra. II. Moguntinus Archiepc. †.

CCXXVII.

Aus einem Kopialbuche des Klosters Marienmünster.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Bernhardus Dei gratia Paderbornensis Episcopus. Notum esse volumus uniuersitati omnium fidelium Christi tam futurorum quam presentium, quia nos ob eterne remunerationis spem et salutem anime nostre quedam bona tam in decimis quam in aliis redditibus et mancipiis iuste ac legaliter acquisita obtulimus Deo eiusque genitrici beate Marie perpetue virgini in loco constructo a Widekyndo Comite, qui vocatur sancte Marie Monasterium, quatenus pauperes Christi ibidem Deo famulantes, ampliatis per nostre humilitatis deuotionem ipsorum stipendiis, studeant pro nostra et antecessorum nostrorum episcoporum salute iugiter orare et diuinam implorare misericordiam. Hęc autem bona ut firmioris testimonii veritate in posterum teneantur, in presenti pagina in unum collecta conscribi precepimus. Decimam in Seibike. Decimam in Mechtestestorpe. Decimam adiacentem monasterio et super locum qui vocatur vulgari vocabulo Rothe, siue sint culta noualia siue colenda. Et in Tidelinthorpe. Item Bredenborne cum omnibus appendiciis. Quoddam bonum in Vrdorp. Duos mansos in Dwergen cum omnibus appendiciis siue adherenciis, videlicet seruis et ancillis, areis, edificiis, terris cultis et incultis, viis et inuis, exitibus et redbus, quesitis et inquirendis, siluis, pratis, pascuis, aquis, piscationibus, molendinis et omnibus rebus mobilibus, ceterisque quoquo modo nominari possunt utilitatibus. Insuper septem mansos et duodecim agros, tres sunderas, tres piscinas, et mansipia quorum nomina sunt. Wyndelmuth. Here-

man. Wychbrecht. Arnoldt. Wenneken. Gerdruth. Othgarth. Odulfus. Eseke. Preterea communi consilio et unanimi consensu fratrum nostrorum canonicorum et hominum et omnium fidelium nostrorum ad sacrificium Domini unam singulis annis carratam vini predictae ecclesie largiti sumus. Auctoritatis nostre sententia et episcopali banno omnia hec confirmantes, ita ut quicumque hanc nostram traditionem aliquo molimine infringere presumpserit, a regno Dei eliminatus, perpetue subiaceat maledictioni, eterno igne cremandus. Quicumque autem pia fide ac fideli deuotione et sincera charitate assensum adhibuerit, tam pro ipsis quam pro nobis facta sit hec nostre deuotionis oblatio, et in celis remunerationem accipiant eternaliter cum Christo regnantes. Amen. Fidelium autem nostrorum, quorum approbatione hec facta sunt, nomina ascripta leguntur, nostro episcopali sigillo in testimonium veritatis impresso. De clero. Abbas Hamuco. Vno prepositus. Esic prepositus. Gernand. Odelrich. Reynboldt. Rantwych. Rodolf. Tithmar. Lentfrit. ceterique Paderbornensis ecclesie canonici. Liberi homines. Volcwyn aduocatus. Heriman. Bernhart. Ludolf. Tiethmar. Euerhart. Ministeriales. Conno. Vffo. Hildebolt. Liudolt. Conrad. Bertolt. Eylbraht. Volbraht. Altman. Adelbraht. Hinric comes. Adelbraht. Heredach. et alii quam plures. Datum Paderborne a venerabili domno Bernhardo episcopo, V. Idus Octobris, Indictione I. Anno incarnationis dominice Millesimo Centesimo Tricesimo octauo, anno vero domni Conradi regis I^o,

CCXXVIII.

Aus dem Kopialbuche des Klosters Gehrden.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Bernhardus Dei gracia Patherburnensis ecclesie Episcopus. Notum esse volumus tam futuris quam presentibus Christi fidelibus, quia Henricus patherburnensium civium prefectus quoddam beneficium suum in Erpinchtorp situm nobis liberum dimisit hac interposita conditione ut ipsum cum omnibus appendiciis suis ecclesie Dei in Iburgh offeramus. Nos itaque scientes et confitentes apud multitudinem misericordie Dei bone actionis meritum tempore oportuno remunerari, predictum bonum Erpinchtorp cum decima et omnibus adherentiis suis, videlicet servis et ancillis, areis, edificiis, terris cultis et incultis, viis et inuis, exitibus, redditibus, quesitis et inquirendis, silvis, pratis, pascuis, aquis, piscationibus, molendinis et omnibus rebus mobilibus et immobilibus ac ceteris que quoquo modo nominari possunt, utilitatibus. Item decimas in Hermeresson in Ramagotessun in Nutun in Frilinctorp, Deo sancteque ejus genitrici Marie perpetue virgini et beatorum apostolorum principi Petro cum assensu omnium fidelium ecclesie nostre obtulimus, quatinus pauperes Christi qui divinis ibidem laudibus invigilant, pro nobis et antecessoribus et successoribus nostris episcopis et fratribus canonicis orare studeant et divinam iugiter implorare misericordiam. Quod ut nullius emuli molimine retractetur, sed firmissimo veritatis testimonio ratum et inconvulsum permaneat in perpetuum, presentis privilegii scripto sigilli nostri impressione signato roboramus et episcopali banno confirmamus, ita ut perpetuo cum Juda traditore damnetur anathemate, qui id aliquo perversitatis ausu presumpserit retractare. Nomina vero eorum, quorum testimonio hec pacta sunt ascripta leguntur. De clero abbas Hamuco, Wino prepositus, Gernandus, Odelricus, Esic prepositus, Remboldus, Cono, Radwigus, Rodolfus, Thietmarus, Lentfridus ceterique patherburnensis ecclesie Canonici. De liberis hominibus, Luidulf frater episcopi, Heremannus et frater ejus Bernhardus, Thietmar advocatus et Dominus Volquinius principalis advocatus. De ministerialibus, Heinric, Uffo, Cuno, Hildebold, Cunrad, Eilbraht, Thietmar, Heredach, Cunrad, Altman, Volbracht, Adelbraht, et alii quam plures. Data quinta Ydus Octobris, Indictione prima, Anno Dominice Incarnationis M.C.XXXVIII. Anno vero domini Conradi regis primo, Anno autem domini Bernhardi Patherburnensis episcopi XI. Actum Patherburne feliciter amen.

CCXXIX.

Aus dem Kopialbuche des Klosters Liesborn.

In nomine Sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Wernherus Dei gracia sancte Monasteriensis ecclesie Episcopus. Quod ad multorum noticiam peruenire congruum duxi litteris mandare curauit. Nouerit ergo presens etas omniumque futurorum posteritas, quod Albertus quidam de Wormen nostre ecclesie ministerialis seculum relinquens et monastice vite habitum suscipiens, patrimonium suum cum seruis et ancillis et feodum suum de me cum omnibus que possidere videbatur multis presentibus clericis et laicis mihi resignauit, et ego omnia rogatu eius pro salute anime mee et ipsius ecclesie Lysebornensi contradidi, Et quoniam venerabilium locorum cura sollicite nos ammonet, ut qui ecclesiasticis mancipati sunt officiis, ecclesiasticis quoque tuicionis protegantur auxilio, De cetero precipimus ne quis in prefatos redditus manum mittere uel aliquid iniurie inferre presumat, in fundo, in siluis, in decimis uel in omnibus ad eosdem redditus pertinentibus, Et ut hec firma et inconuulsa permaneant, impressione sigilli nostri presentem paginam roboramus. Si quis uero huic tradicioni iniuste obuiare attemptauerit, eterno anathemati nisi resipuerit subiaceat, omnesque suas sanctiones cassari experiatur. Huius tradicionis testes sunt Henricus maioris ecclesie prepositus, Gontramnus eiusdem ecclesie decanus, Engelbertus prepositus, Gerhardus magister scholarum, Wibertus, Wescelo. Liberi, Rodolfus, Ludolfus, Theodericus, Werenboldus. Ministeriales, Bernhardus, Thiemarus, Lutgerus, Luitbertus, Walthardus, et alii quam plures.

Actum anno incarnationis Domini M^oC^oXXX^oVIII^o Indictione prima, Regnante victoriosissimo Rege Conrado anno regni eius primo.

CCXXX.

Aus dem Kopialbuche des alten Domes zu Münster.

In Christi nomine. Notum esse cupimus omnibus tam futuris quam presentibus fidelibus, quod ego Engilbertus apud antiquum monasterium sancti Pauli uidelicet prepositus, cum eiusdem ecclesie fratribus, in presentia domni Wernheri episcopi nostri, pono in vadio domum vnam que singulis annis quinque nobis solidos persoluit, Thietmaro et sorori eius Gerburga pro sex marcis argenti, ea uidelicet pactione, vt de censu predictae domus Thietmarus duos solidos sibi retineat, et tres fratribus nostris persoluat, Si uero fratres nostri prenominato Thietmaro sex marcas reddiderint, ipse quamdiu vixerit de predicta domo fratribus nostris quinque solidos persoluere curabit. Quod si Thietmarus vita decesserit, et soror eius Gerburgis supervixerit, ipsa cum eadem pactione fratribus nostris respondeat, et mater Thietmari et Gerburgis si forte illis defunctis supervixerit, et ipsa eadem ratione prefatam domum obtineat. Huius ergo tribus defunctis, si proles legitima de Thietmaro et sorore eius Gerburga aliqua successerit, fratres nostri, si uoluerint, sex marcas argenti illi restituant, et domum de qua loquimur ad communem utilitatem libere recipiant. Hec autem que hic scripta continentur, vt magis rata sint et firma, licentia et auctoritate domni Wernheri episcopi nostri sigillo ecclesie nostre volumus obligari. Huius pactionis testes sunt hii. Engilbertus prepositus. Dodo decanus eiusdem ecclesie. Ludgerus dyaconus. Hardwigus dyaconus. Bernhardus presbiter. Sifridus presbiter. Ricbertus presbiter. Herimannus dyaconus. Haimo dyaconus. Adalbero dyaconus. Meinricus dyaconus. Arnoldus subdyaconus. Thiedericus subdyaconus. Engilhardus subdyaconus. Bertoldus de monasterio sancte Marie presbiter. Nobiles. Reimbertus de Scopingon. Brun de Thriurde. Ministeriales. Euerhardus. Wulfhardus. Thiedolfus. Lambertus. Ecbertus et filius suus Lambertus. Waldbertus. Wyghardus. Thietholdus. Tiezo. Adalbertus. Witzelinus. Acta sunt hec anno incarnationis dominice M^o.C^o.XXXVIII^o. Indictione I. Regnante Chuonrado rege. presidente Monasteriensi ecclesie Wernhero episcopo.

CCXXXI.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Wernherus Dei gratia Monasteriensis episcopus. Quia episcopalis est officii, religiosos quosque fouere, et eorum bona manutenere, defendere, uel etiam pro posse suo ampliare, quatinus illi tanto deuotius, quanto liberius, minusque indigentes, diuinis ualeant laudibus insistere, notum facimus tam futuris quam presentibus, quod felicis recordationis et sancte opinionis Comites de Capenberg, Godefridus et Otto, cum seculo renunciarent, et castrum in claustrum conuerterent, ministeriales centum et amplius, cum prediis quibus gloriose inbeneficiati erant, cum uxoribus et paruulis omni- que posteritatis spe, sancto Paulo et ecclesie Monasteriensi contulerunt, dominicalia tantum quedam sua, que suis usibus specialiter deputauerant, fratribus Christo seruituris assignantes. Postea desiderante me, et cum prioribus nostris instante atque satagente, Magister Otto prepositus et dominus Otto fundator loci, ceterique fratres, ipsam ecclesiam Capenbergensem, eatenus ab omni subiiectione liberam, utpote de libero patrimonio fundatam, Monasteriensi ecclesie in filiam concesserunt. Quo tandem impetrato, priores nostri omnesque maioris ecclesie canonici, ecclesiam Capenbergensem amore et beneficiis dignam iudicauerunt, sicque eorum consilio et unanimi assensu, ecclesias Alen et Wernen, ecclesie Capenbergensi donantes, stipendiis fratrum illorum superaddidimus, ut in eis uices nostras fideliter agant, et uniuersum fructum earum percipiant, liberam habentes facultatem predicandi, penitencias iniungendi, missas celebrandi, baptizandi, infirmos uisitandi, mortuos sepeliendi, et omnia que ad curam pastorem spectant exequendi. Ban- num quoque Wernensis parrochie de nostra liberalitate habeant. Fecimus hec pro anime nostre salute, et pro animabus predecessorum nostrorum et fratrum nostrorum maioris ecclesie canonicorum, uinculo ana- thematis innodantes, seu ecclesiasticas seu seculares personas, quecunque amodo seu repetendo seu aliqua occasione inquietando prefatos fratres uexare presumpserint. Testes sunt. Heinricus maioris ecclesie pre- positus. Albertus decanus maior. Engelbertus prepositus. Baldwinus Lisbernensis abbas. Godescalcus. Jo- hannes. Anshelmus decanus de Warendorpe. Hartwicus cantor. Ernst cellerarius. Rabodo custos. Ouo. Udo. Wilhelmus. canonici. Laici uero nobiles. Lifhardus de Ahus. Theodericus de Gemene. et frater eius Weren- boldus. Gozwinus. Rodolphus. Ministeriales uero. Bernhardus de Dulmania. Wolfardus uillicus. Fridericus dapifer. Gerwinus pincerna. Rodolphus de Menhuuele. Ludolphus frater eius. Lubertus de Beuerne. Suede- rus de Alen. Hermannus de Dale. Ertmarus de Lunen. Baldemarus de Wischelo. Herimannus de Senden- horst. et alii quamplures. Acta sunt hec anno dominice Incarnationis M^o. C^o. XXX^o. VIII. Preterea domum in Langeren que fuit Herimanni, quem iam dudum Otto Capenbergensis comes cum ipsa domo Monaste- riensi ecclesie tradidit, ad petitionem ipsius Ottonis predictis fratribus donauimus et presentium auctoritate confirmamus, statuentes et sub anathemate precipientes, ut huius domus occasione nemo Capenbergensi ecclesie litem uel calumpniam suscitare presumat. Inter cetera etiam hoc adiciendum putauimus, ut fra- tres de Capenberg quem uoluerint commodum et mansuetum sibi eligant aduocatam, liberam habentes facultatem, ipsum deponendi et alium assumendi, si onerosus et inportunus fuerit eis, sicut Heinricus quar- tus Romanorum imperator constituit et confirmauit. Ut ergo omnia hec rata et inconuulsa permaneant, paginam hanc sigilli nostri impressione roborauimus.

Das Siegel, welches mit roth- und gelb-seidenen Fäden angehängt war, ist verloren gegangen.

CCXXXII.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Gerthrudis Dei gratia Hereuordensis ecclesie abbatissa, vni- uersitatem fidelium Christi, tam futurorum quam presentium scire desideramus, quod Eppo quidam noster ministerialis, tres domos, uidelicet Gagerne, Rothe et Hartbike, quas a nobis acceptas in beneficio possi-

debat, tali interposita condicione, quatenus in usum congregationis nostre, id est sanctimonialium et III^{or} presbiterorum et III^{or} diaconorum ordinaremus, nobis resignauit. Cuius petitioni acquiescentes, easdem predictas tres domos, cum omni utilitate que ullo modo in illis, uel agris cultis uel incultis, uel siluis uel pascuis, uel aquis aquarumque decursibus, uel in mancipiis utriusque sexus, uel in quibuscumque rebus ad eas pertinentibus, exquiri potuerint, in usum predictę congregationis integraliter assignamus et perpetualiter possidendas concedimus, hoc tamen excepto priuilegio abbatissę quecumque pro tempore fuerit canonice post nos electa et ordinata, ut in eisdem predictis domibus, cum consilio fratrum et sororum, habeat ordinare et collocare colonos eisdem domibus necessarios et utiles. His tali modo peractis, propter fidem et deuotionem, quam congregatio nostra in predicto E. et vxore eius Gertrude in pluribus sepe experta est, meruerunt et optinuerunt ut officio uillicationis easdem reciperent et possiderent. Quibus uiam uniuersę carnis ingredientibus, in usum congregatiōnis uniuersa redibunt. Huius rei ueritas ut a futuris generationibus agnoscatur, neue ab aliquo infringatur, hanc inde paginam scribi, scriptam sigilli nostri inpressione signari, signatam in testimonium fieri uolumus.

Anno dominice incarnationis M. C. tricesimo VIII. Indictione secunda.

Das aufgedruckte kreisförmige Siegel zeigt die Aebtissinn sitzend, die rechte Hand erhoben, in der linken ein offenes Buch haltend. Die Umschrift ist unleserlich.

CCXXXIII.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

† In nomine sanctę et indiuiduę Trinitatis. || Ego Wernherus sanctę Monasteriensis ecclesię Dei gratia episcopus, sciens episcopalis esse officii, non solum sibi commissos, maxime diuino seruitio maneipatos, eorumque bona manutenere et defendere, uerum etiam eadem bona pro posse suo ampliare, quatinus illi tanto deuotius, quanto liberius minusque indigentes diuinis ualeant insistere laudibus, notum facio tam presentibus quam futuris Christi fidelibus, quod quidam ministerialium nostrorum, Johannes nomine de Lenclere, partem nobis de feudo suo resignauit, eo tenore ut eam Capenbergensi ecclesię ad usus fratrum concederemus, uidelicet hec que singillatim denouimus. In littore Lippię casam cum sua curtula, que Houestat dicitur, et XIII. agros in prato quod dicitur Mersch. Item in campo qui dicitur Gest decem et nouem agros. Item quatuor insulas circa Lippiam. Siluam quoque que dicitur Mortere. Hęc omnia supradicta prefatus Johannes nobis multis presentibus resignauit. Quidam etiam Sigebertus ministerialis noster mansum apud Wernen nobis resignauit, quem eidem ecclesię donauimus. Preterea in uilla Langeren quedam domus cum agris et siluis et omnibus ad eam pertinentibus, Wlfharo uiam uniuersę carnis ingrediente, qui ea imbeneficiatus erat, in manus nostras deuenit, quam prefatę ecclesię donauimus. Similiter banno nostro confirmamus terram quandam eidem ecclesię, quam ipsi fratres emerunt a quodam Richardo de Rapen et fratre ipsius. Quandam quoque insulam, iuxta molendinum fratrum apud Wernen, a domino Heinrico maiore preposito Monasteriensis ecclesię, eiusque villico Wilbrando, consilio et consensu litorum cambiatam, prefatę ecclesię banno nostro confirmamus. Huius rei testes sunt. Heinricus prepositus. Engelbertus prepositus. Albertus decanus. Rabodo subcustos. Ernst cellerarius. Godescalcus subdiaconus. Hartwigus cantor. Anshelmus presbiter. Johannes subdiaconus. Laici. Bernhardus de Dulmene. et duo filii eius. Heinricus de Dulmene. Hermannus de Dale. Hermannus de Sindenhorst. Erthmarus de Lunen. Baldemar. Anno. Ludbertus de Wernen. et filius eius Lūdolfus. Lutfridus.

Das mit Pergamentstreifen auf die Charte festgeheftete Siegel ist sehr beschädigt.

CCXXXIV.

Aus einem Kopialbuche des Klosters Marienmünster.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Ego Bernardus Dei gratia Patherburnensium Episcopus, quod ad multorum noticiam peruenire congruum duxi, litterarum monimentis mandare curauim. Nouerit ergo presens ętas omniumque subsequens posteritas, quod anunculus meus Widechindus comes Swalenbergensis curtem quę uocatur Catssem cum omnibus ad eam pertinentibus beatę semperque uirginis Marię monasterio, quod ipse construxit, tradidit. Monachi etiam eiusdem monasterii proprio sensu, meo nepotisque mei Folquini auxilio, curtem Asserinchusen emerunt et prefato monasterio contulerunt. Ego autem omnes decimas tam annonę quam pecorum supradictarum curtiū eidem ęclesię pro salute animę meę contuli. Et quoniam ecclesiastica loca ecclesiarumque bona ecclesiastica tuicione nos tueri conuenit, apostolica auctoritate et nostra prohibemus, ne quis in curtes supradictas uel curtiū decimas temerario ausu manum mittere presumat. Et ut hęc rata inconuulsaque permaneant, presentem paginam impressione sigilli nostri roborare curauim, subter consignatis idoneis testibus, quorum nomina sunt. Hamuco abbas. Wino prepositus maioris ęclesię. Esiko prepositus. Vlricus decanus. Bernhardus. Franco magister scholarum. Liberi. Folquinus. Lodwicus. Heremaunus. Ludolphus. Ministeriales. Henricus. Ludolphus. Otto. Borchardus. Heicho. Acta sunt autem hęc anno dominicę incarnationis M^oC^oXL^o. Indictione III. Regnante uictoriosissimo rege Conrado, anno regni eius tercio.

CCXXXV.

Aus einem Kopialbuche des Martini-Stifts, im Besitz des Bibliothekars Mooyer zu Minden.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Heinricus Dei gratia Mindensis episcopus. Officii nostri est, ab ecclesia nobis credita prout possumus Dei adiutorio uiolatorum excludere potentiam, et si qua succreuit apud nos, prudenti consilio penitus extirpare negligentiam, et ne ab hinc ullatenus exoriatur, omni circumspectione, omni consideratione firmam et immobilem opponere diligentiam. Vnde notum esse uolumus tam presentibus quam futuris omnibus, qualiter serenissimus Imperator Chūnradus secundus antecessori nostro Sigeberto uenerabili episcopo, desiderio et petitioni satisfaciens Gisļę imperatricis dilectę scilicet coniugis suę, nec non obsequio et deuotioni prefati pontificis, imperiali munificentia, sine omni conditione, absque alicuius seruiicii remuneratione, curtem quandam in Ripenarth hereditario iure possidendam contradidit, quia sicut magnificentiam principis decuit, magis dare quam accipere beneficia uoluit. Porro idem episcopus Christum cupiens esse suum heredem, Deo et ecclesię sancti Martini, cuius fundator exstitit, predictam curtem pia intentione obtulit, et ut inde fratribus Deo in eadem ecclesia seruientibus singulis annis XII. porci plene et perfecte pasti administrarentur, paterna deuotione constituit. Interlabentibus uero aliquot, quidam prepositorum predictę ecclesię, quadam inexcusabili potentia, immo tyrannica uolentia, tam laudabilem institutionem, tantam pauperum consolationem illorum presumpsit subtrahere, et abinde usque nunc conuentus ille intra se murmurans pro tauti commodi dispendio, neglexit tamen quod suum erat repetere. Wino autem iam *) sepe dicti monasterii prepositus, plus timens interminabile incendium, quam amans commodum rerum temporalium, nostro instinctu, nostro hortatu, commissum, Deo gratias, deflendo penituit, et quod ipse cum quibusdam suis antecessoribus presumptuose possederat, nostra auctoritate et testimonio fratribus suis restituit. Preterea pro desiderio integrę cum Deo reconciliationis, pro

*) Dieses jam ist auf saepedicti monast., nicht auf den Propst Wino zu beziehen, der damals schon todt gewesen sein muss, da der Propst unter den Zeugen Anno heisst.

spe etiam eterne retributionis, de ecclesie stipendio suo tamen usui specialiter deputato, prediolum quoddam in Weluen, nostro consensu et collaudatione, fratribus suis ad augmentum purgati siliginis contulit, et modum et mensuram disponendi, discretioni et arbitrio eorum omnimodis credidit. Vt autem tam pie institutionis factum omni euo posteritatis ratum et inconuulsum permaneat, testibus idoneis corroborauimus, charte inscriptione firmauimus, sigilli nostri impressione signauimus. Hec sunt nomina testium. Conradus prepositus maioris ecclesie. Anno prepositus ecclesie sancti Martini, Sicco diaconus et decanus maioris ecclesie. Godefridus diaconus. Walderus diac. Rotbertus diac. Conradus diac. Conradus subdiaconus. Reinmarus subdiac. Wernherus subdiac. Herimannus presbyter et decanus ecclesie sancti Martini. Lanfridus prbr. Adelhardus prbr. Constantinus diac. Gerhardus diac. Bernhardus diac. Thiedericus subdiac. Milites ecclesie, Widikinnus. Adolfus. Basilius. Godefridus. Ministri ecclesie. Vastmarus. Bruno. Ludolfus. Alfwardus. Bernhardus.

CCXXXVI.

Aus dem Kopialbuche des Klosters Gehrden.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Bernhardus Dei gracia sancte Patherburnensis ecclesie episcopus. Quod ad futurorum noticiam peruenire volumus litterarum monimentis scribentes commendare curauimus. Noverint itaque tam presentes quam futuri fideles Christi, quod dominus Heinricus patherburnensium civium prefectus quoddam suum beneficium in Frilinchtorp situm, similiter et dominus Luidolfus nostre ecclesie ministerialis de beneficio suo sex mansos in Selinchusen et quatuor mansos in Thedinchusen cum mancipiis ibidem pertinentibus hac condicione nobis reddiderunt ut ecclesie Dei fundate in Iburgh in usus pauperum ibi Deo seruientium ea transcriberemus. Nos autem fidelium nostrorum pia vota attendentes, et pro meritorum qualitate spem eterne retributionis apud divinam misericordiam expectantes, pretaxata illa predia cum mancipiis suis in potestatem nostram redacta. Preterea decimas de Vrilingthorp, de Hermershem, de Ramagoteshem et de Niitun ecclesie Dei et beatissime genitrici ejus Marie et beato Petro in Iburgh communi astipulatione tam cleri nostri quam populi obtulimus. Hanc eidem ecclesie gracia prerogativam superaddentes ut quisque liber homo vel ministerialis beneficium a nobis et ab ecclesia nostra haberet, in beneplacito Dei et nostri liberam haberet potestatem, illud illi ecclesie conferendi si vellet, prefatus Ludolphus autem de predio suo in Vulkershem quatuor mansos et dimidium et in Odhem unum mansum, dominus quoque Wernerus de Brache quatuor mansos in Ludwardeshem, item tres mansos in Werneshem, item in Heisten unum mansum, Similiter dominus Heinricus de Gerden tres mansos in Hemenhusen, et dominus Andreas unum mansum in Hese. Hi inquam prenominati, prenominata predia illa sua, saluti animarum suarum prospicientes in liberam possessionem predictae ecclesie, voluntate et consensu heredum suorum contulerunt, fecerunt preterea fratres de Iburch cum domino Hamecone abbate patherburnensi et fratribus ejus communi consilio et provida dispensatione quandam commutationem, accipientes ab illis terram quandam iuxta se positam, que iam longo tempore inculta et infructuosa, pene illis erat inutilis, pro qua eis restituerunt unum mansum in territorio susaciensi reddentem quinque solidos gravis monete, et preterea decimam unam in Oldenthorp solventem viginti moldra annone. Predictam igitur ecclesiam tali modo ut dictum est dotatam, et omnem ejus possessionem videlicet in servis et ancillis, areis, edificiis, terris cultis et incultis, viis et inviis, silvis, pratis, pascuis, aquis, piscationibus, molendinis, omnibus denique rebus mobilibus et immobilibus et in reliquis quocunque modo provenire possunt utilitatibus, pro debito officii nostri ecclesiastica defensione defendimus, tuemur et conservamus auctoritate Dei et beati Petri et banno episcopali, securitatem et pacem eidem ecclesie et omnibus prediis ejus confirmamus, interdicentes ex parte Dei omnipotentis, ne quis presumat dona fidelium redemptiones animarum per aliquam temeritatis audaciam sibi usurpare, vel infestare vel alio quocunque modo ab ecclesia alienare. Quod si quis fecerit perpetuo cum Juda damnetur anathemate nisi resipuerit. Ad confirmandam hujus actionis veritatem, presentis pagine chirographum Sigilli nostri impressione signavimus. Et testes qui

affuerunt et collaudauerunt annotauimus. Affuerunt enim de clero, Wino prepositus, Esicus prepositus, Uthelricus decanus, Gernandus, Cuno, Remboldus, Rantwicus, Thetmarus; de liberis hominibus, dominus Volquinus principalis advocatus, Hermannus et frater ejus Bernardus, Thietmarus advocatus; de ministerialibus autem interfuerunt hi, Heimricus, Uffo, Cono, Hildeboldus, Conradus, Eilbertus, Thetmarus, Altmannus et alii quam piures. Acta sunt hec publice in Patherburne in domo sancti Liborii sexto decimo Kalendaras maij, anno dominice incarnationis Millesimo Centesimo quadragesimo secundo, Indictione quinta, regnante domino Conrado glorioso Romanorum rege, anno regni ejus quinto, presidente in cathedra predictae civitatis venerabili domino Bernardo episcopo, anno episcopatus ejus quinto decimo.

CCXXXVII.

Nach dem Original im Besitz des Criminal-Directors Dr. Gehrken zu Paderborn.

IN nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, quia Heinrichus Patherburnensium ciuium prefectus beneficium suum situm in FRilincthorp domino episcopo Bernhardo liberum dimisit cum omnibus adherentibus utilitatibus, ut ipsum bonum, ad cottidianam prebendam pauperum Christi in IBVRC, per manum domini episcopi, Deo sanctęque genitrici eius Marię perpetue uirgini et beatorum apostolorum principi Petro offerretur, secundum tenorem priuilegiu iussu episcopi in id ipsum conscripti et signati et episcopali banno confirmati. Nos autem pauperes Christi in IBVRC commorantes et laudibus beate Marię pro posse et nosse inuigilantes, pro huius beniuolentię gratia predicto Heinricho prefecto et uxori eius domine Ascele, de oblationibus uirginum, que et se et sua Christo sponso ornamenta dederunt, contulimus in aures preciosis gemmis et margaritis fulgentibus et auro purissimo compositas, item duo monilia ex auro probato et gemmis similibus et aureis catenulis mira operis uarietate connexa, item X. armillas ex auro mundissimo, que omnia in precio ad XX. talenta iudicio artificum estimata sunt. Preter hec libram argenti et quadrantem dedimus, et ut orationum nostrarum, Deo concedente, participes sint, uolumus et optamus. Quod ut nulli sit dubium, huius pagine inscriptionem et episcopalis sigilli impressionem habemus et proferimus in testimonium.

Das unter der Schrift, aber seitwärts aufgedruckte grosse kreisförmige Siegel zeigt den Bischof, in etwas roher Figur, mit unbedecktem Haupte, auf einem niedrigen Stuhle sitzend, in der rechten Hand den Bischofsstab, in der linken ein Buch haltend, mit der Umschrift: Bernhardus Dei Gra. Patherburnensis Epc.

CCXXXVIII.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Ego Wernherus Dei gratia sanctę Monasteriensis ecclesię Episcopus. Notum esse cupimus omnibus fidelibus tam futuris quam presentibus, qualiter quidam nostrę ecclesię minister, nomine Liudbertus, diuina pietate commonitus, studium sui laboris ad finem perducere curauit bonę actionis, et spe enim promerendę remunerationis eterne, de bonis suis iuste acquisitis redemptori nostro Ihesu Christo sacrificium facere. Extruxit namque cellulam in predio suo, in loco uidelicet qui Honholte nominatur, in honore sanctę Dei genitricis et perpetue uirginis Marię, et Curiam in prefato loco cum terra arabili, quantum duobus sufficit aratris, cum silua circumstante, usque ad presignatam metam, et pecorum pascua ex utraque parte amnis preterfluentis communia, et domum quam habuit in Holenbeke, que soluit annis singulis solidos XIII, et alterius domus huic proxime decimam III solidos ualentem, et terram Albuecten duos solidos persoluentem, consensu et uoluntate domini Heinrichi maioris ecclesię prepositi, de quo in beneficio tenuit, et aliam domum in Ascheberge, que X. solidos soluit, nec non mansum unum Westenuelde, de quo III solidi dantur, et unum mansum qui in Cumpe situs est et III solidos persoluit, et aliam domum in Walegarde III solidos et II nummos persoluentem, item mansum in

Honhorst IIII solidos reddentem, et XXI solidos decimarum in Nigenberge et Honsele et de terra Benzonis, quas a nobis in beneficio tenuit, eidem cellule cum nostro consensu et nostre testimonio ecclesie, presentibus et coram nobis uia uoce collaudantibus suis tunc temporis iustis heredibus, quorum ista sunt nomina. Adelheidis filia ipsius cum suo marito Gozwino. Walthardus de Beuernon frater eius cum filio suo Liudberto. Godefridus maioris ecclesie canonicus cum fratre suo Heinrico de Sconenbeke, filii sororis Liudberti. Othburc quoque soror eius cum filiis suis Eggeberto et Walthardo. Sine omni in posterum heredum reclamacione, in fratrum sustentationem contradidit. Rogatu autem ipsius a reuerendo abbate Nicholao Sancti Nichasii, qui est in ciuitate Remensi, impetrauimus, quatenus fratrem Theodericum et huius Liudberti germanum uterinum ad nos transmitteret, et in prefato loco priorem monachorum constitueret, ita ut mihi meisque successoribus Monasteriensis scilicet ecclesie episcopis, debitam exhibeant reuerentiam, et ecclesiastica quecunque sacramenta a nobis cum debita humilitate suscipiant, et Abbati suo secundum beati Benedicti regulam ac professionis sue tenorem promissam conseruent obedientiam. Quia uero hec prefata cellula cum omni sua possessione uel proprietate, ipso Liudberto tradente, ad nos spectat, illius petitione et uoluntate eam monasterio beati Nichasii Remensis a monachis suis perpetuo inhabitandam concedimus, ea tamen ratione, ut singulis annis ipse prior pro fundi recognitione ad decorem et usum nostri monasterii nummum aureum uel VIII argenteos monasteriensis monetę et ponderis super altare patroni nostri sancti Pauli afferat. Preterea decimam quandam in uilla Hellen et Alsteden X. solidos persoluentem, quam Walthardus de Beueren et filius eius Liudbertus, quorum beneficium fuit, pro remedio animarum suarum nobis reddiderunt, predictę ecclesie quiete perpetuo tenendam contulimus, ipso die, scilicet VIII. Kal. Mai., quo eam Sancti Spiritus gratia inuocata dedicauimus. In predicta quoque die matrona quedam Liudmodis nomine, nostre soror ecclesie, et filii eius Herebordus et Fridericus, mansum unum in Vlflon III. solidos reddentem, et Bertramnus de Aldenberge et Rolandus eius frater et Richenze utrorumque mater, sepe nominatę ecclesie terram in uilla cui nomen est Honhorst, de qua XII. denarii persoluuntur, intuitu diuine misericordie consequendę contulerunt. Huius autem nouelle foundationis inchoatio ut firmior teneatur et certior, sigilli nostri inpressione hanc cartulam signari precipimus, et ne quis temerario ausu hanc traditionem uiolare seu infringere presumat, auctoritate apostolorum principis et nostra sub anathematis comminatione interdiximus. Nomina eorum qui presentes fuerunt testium et in maiori ecclesia canonicorum hec sunt. Henricus prepositus. Berno decanus. Adelbertus. Rothericus cantor. Engilbertus prepositus. Fridericus custos. Wichbertus subdecanus. Wecelinus. Godescalcus. Gisilbertus. Rabodo. Hartwigus. Ouo. Lambertus. Meinricus. Hec sunt nomina laicorum. Euerwinus aduocatus de Frikenhorst. Wolfhardus urbis prefectus. Bernhardus camerarius. Bertramnus et item Bertramnus et frater eius Rolandus. et alii plures. Acta uero sunt hec anno incarnationis dominice M^o.C^o.XL^o.II^o. Indictione V^a presidente Romane ecclesie papa Innocentio II^o. et regnante Cunrado Romanorum Rege glorioso.

Das mit Pergamentstreifen an die Charte geheftete Siegel ist das bei der Urk. v. 1134 beschriebene, nur weniger gut erhalten.

CCXXXIX.

Aus dem Archive des Klosters Gertrudenberg zu Osnabrück.

In nomine sanctę et indiuidue Trinitatis. Philippus diuina fauente clementia Osnabrugensis ecclesie episcopus. || Notum esse uolumus omnibus fidelibus tam presentibus quam futuris, quod antecessor noster pie memorię Vdo episcopus ecclesiam in monte beate Gerthrudis a fratre nostro Hecelone maioris ecclesie canonico, cuius erat beneficium, ipso consenciente absoluit atque libertauit, et predictum locum, prout Spiritus Sanctus ei inspirauerat, Dei seruicio mancipare destinauit, atriumque ecclesie ad sepeliendum fideles ibidem primus disponens, deuotissime consecrauit. Quo tempore religiosa ac timens Deum uidua Himcece, diuino qui est auctor bonorum operum et spiritalium studiorum afflata spiritu, domum que eius fuit

beneficium in Lindbergan sitam uenerabili episcopo ob salutem animę suę remittens reddidit, et ut eidem ecclesię in usus inibi Christo famulantium mancipare atque delegare dignaretur supplicauit. Quod ipse libere ac sine ulla alicuius contradictione, asstante fidelium cetu, affectuosissime consummauit, bannoque debitam indicens pacem confirmauit. Postquam uero uiam uniuersę carnis ingressus est, nos ipsi ut domino placuit succedentes, ab affectu eius non discordauimus, sed potius quicquid ipse disposuerat quantum in nobis erat Dei adiutorio confirmauimus. Statuimus itaque secundum quorundam fratrum petitionem, Sifridi uidelicet et Adelberti, quibus curam eiusdem loci commisimus, regulam beati Benedicti prout possibilitas suppeteret ibidem obseruari, et sexum debiliorem, ne libera detur euagandi facultas, ad seruendum Deo uiuenti includi et obseruari. Preterea statuimus predictum locum tam perfecte et integre libertati mancipare, quod nemo presentium siue futurorum seruos Dei ibidem degentes aliquo grauamine siue uexatione presumat infestare. Addentes quicquid seruicii episcopalis antecessores nostri requirebant penitus condonare. Quin etiam cunctis liqueat prefatę domus decimationem redactam esse in eiusdem ecclesię perpetuam possessionem, a quodam Siccone ministeriali nostro, cuius erat beneficium, absolutam et expeditam, equo cuiusdam domus in Hanburen decimationis ecclesię pertinentis concambio et commutatione, per piam fratrum Sifridi et Adelberti executionem. Quod ut inconuulsum ab omnibus obseruetur, et banno confirmauimus et sigilli nostri impressione et litterarum superscriptione certificauius. Acta Osnabrugge in maiori ecclesia, anno dominicę incarnationis Millesimo centesimo XL. II. Indictione V. XV. Kal. Jan. sub his testibus, quorum nomina hęc sunt. Adericus maioris ecclesię prepositus. Albericus decanus. Brunigus magister. Sigebodo custos. Thiedericus. Walo. Sigebodo. Thiemo. Thithardus. Thomas. Thiedericus ad sanctum Johannem prepositus. Albericus decanus. Rodbertus magister. Odbertus. Bertolfus. Gerhardus. Amulongus aduocatus. Heinricus kamerarius. Richenzo. Wuluarnus. Euerhardus. Bezelinus. Thiedericus.

Das, auf der Rückseite der Charte, mit Pergamentstreifen angeheftete Siegel, ist in einen leinenen Sack eingnäht, und scheint zertrümmert zu sein.

CCXL.

Aus dem rothen Buche des Stifts St. Mauritz.

In nomine sanctę et indiuiduę Trinitatis. Sicut quidam sapiens dicit, quęcumque scripta sunt in humanis operantur profectibus. Quocirca quędam nostris acta temporibus duximus scripturę commendare testimoniis. Sciat igitur tam futurorum quam presentium concio fidelium, quod ego Wernherus Dei sapientia uocatus Episcopus Monasteriensium, quandam aream in villa quę dicitur Bokholte sitam, tum pro predecessorum meorum episcoporum memoria, tum rogatu cari nostri prepositi Engelberti et fidelis seruicii sui gratia, ad Monasterium sancti Mauricii, quod in suburbio maioris ecclesię situm est, contradidi, Et ne ulla apud posteros a peruersis de hac traditione oriri posset disceptatio, villicus de Loen nomine Mazo prefatam aream, cuius villicationi subseruiebat, in manus nostras prius resignabat. Vt autem hęc rata et indiuisa permaneant, hanc cartulam super ea traditione conscriptam sigilli mei impressione propria manu insigniui. Acta sunt hęc anno dominicę incarnationis Millesimo Centesimo XL secundo, Indictione quinta, regnante gloriosissimo Romanorum rege Conrado secundo. Hęc autem sunt eorum nomina testium, qui huic interfuerunt traditioni. Henricus maioris ecclesię prepositus. Engelbertus sancti Mauricii prepositus, cuius petitione hęc facta sunt. Ruotholphus presbyter in Burcken. Nobiles hii sunt. Werelboldus et Borwinus de Gemene. Athelhardus de Benthem. Ministeriales autem ecclesię hii sunt. Bernhardus camerarius. Bernhardus de Dulmania. Frethericus. Anno. Dathewercus. et ceteri quam plures. Si quis igitur de hiis quippiam uel dempserit uel immutauerit, maledictionibus inferorum subiaceat.

(Antiquum et grande sigillum.)

Cod. dipl. hist. Westfal. II.

CCXLI.

IN NOMINE DOMINI. BERNHARDVS DEI GRATIA PATHERBRVNNENSIS SEDIS EPISCOPVS. Vir quidam nomine Eiliko, liberę conditionis, et uxor eius nomine Biva ęque libera, tradiderunt cum consensu heredum suorum Patherburnensi cęnobio, cui tunc prefuit abbas Hamuko, predium quod habebant in Bellethe et se ipsos cum eodem predio in proprietatem ad principale altare sanctorum apostolorum Petri et Pauli, subministratis illis deinceps de ipsa ęcclesia uictualibus, scilicet duabus cotidie prebendis quamdiu uixerint. Quod predium subsequenti tempore, sub Conrado abbate successore prefati H. quidam vir nomine Hildimannus de eadem ecclesia quasi hereditario iure auferre uoluit, sed aduocatus eorum, nomine Volcquinus de Sualenberg, cum iuramento supra reliquias sanctorum factó, ipsum predium prefato cęnobio retinuit. Quo facto idem Hildimannus ab omni executione super prefatum predium sese in reliquum abstinere coram omnibus laudauit, et ab omnium interpellatione ipsum in presentiarum ęcclesię confirmare curauit, et post hęc pro hac re unum talentum leuioris monetę predictus abbas C. contradidit illi. Ego autem Bernhardus Dei gratia Patherburnensis sedis episcopus, rogatu predicti abbatis et fratrum eius, prefatum predium nostra pontificali auctoritate et banno ipsorum cęnobio confirmare curauit, et istam cartam de hac re conscriptam sigilli nostri impressione ad testimonium superuenientium insigniri feci, ęterna feriens maledictione omnes, qui hanc constitutionem deinceps ullo modo infringere presumpserint. Huius rei testes sunt omnes tam canonici quam monachi huius nostrę sedis. Laici uero. Volcquinus aduocatus. Thiedericus. Eilbertus. Heinricus. Cōno. Eilbertus. Ernest. Gumbrath. Wirn. Gerlagus.

Anno ab incarnatione Domini M̄CXLI. Indictione V. Regnante Cōrado rege.

Das unter der Schrift aufgedruckte Siegel ist zerbrochen.

CCXLII.

Original im Besitze des Criminal-Directors Dr. Gehrken zu Paderborn.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || BeRnhaRdus Dei gratia sanctę Patherbrönnensis ęcclesię episcopus. Quanti apud Deum meriti sint, quibusque bonę uitę documentis uel operibus claruerint, quos dominus populi sui pastores esse uoluit, eorum instituta sancta declarant, et ipsorum auctoritate roborata in sua stabilitate Christi monstrat ęcclesia. Quorum dum ego successor licet minus idoneus, gratia tamen Dei preuentus, pontificalis culminis arcem ascendissem, omni studio uestigiis eorum inherendo, pro uoto semper habui, ęcclesias Dei ampliare, easque oportunis locis fundatas nostra sollicitudine firmare, atque incaucius positas saniori consilio transponere, pia prouisione elaborauit. Hiis animo pro pastoralis curę debito intentus, ancillarum Dei quas in monte Ibörch ad Deo seruiendum consensu Beatricis abbatissę de Hersen collegimus, laborem cogitare cępi, quem ob loci difficultatem et adiacentis terrę sterilitatem siluarumque uel solitudinis uastitatem paciebantur. In hac igitur me proximorum compassione occupato, pius dominus pauperum suorum miseratus angustias, igne amoris sui accensum nobilem uirum quendam HeiNRicum de Gerdenen ad huius calamitatis terminum consolatorem nobis donauit. Nam ipse conditori suo gratias agens, pro spe uitę ęternę, eum et beatam ipsius genitricem MaRIAM et beatum PeTRUM omnium bonorum suorum heredem elegit, atque in fundo domatis sui uidelicet Gerdenen cęnobium construxit, quia ipse locus aptus sanctę conuersationi uidebatur, cuius etiam loci defensionem sub meo et successorum meorum patrocinio sanctę Patherbrönnensi ęcclesię pro perpetua ipsius libertate deuotus commisit, hereditibus suis, Meregarde sorore sua, et filiis eius Wernone, Godefrido et Basilio, hoc postmodum bona uoluntate collaudantibus, et ut omni stabilitate diuinę et humanę legis sub regali et episcopali banno confirmaretur assencientibus. Ego igitur ut ipsorum deuotionis apud Deum particeps existerem, pro maiore quiete

et pace Deo ibi seruiencium, ecclesiam ipsius uille, a Samuele sacerdote, cui commissa erat, michi resignatam, cum omni dote sua, et quinque mansis in Gerdenen et quatuor in Dallesheim, communicato ecclesie mee consilio, ab omni iurisdictione et subiectione ecclesiasticę secularisue personę exceptam, sub manu episcopi uel abbatis et Prioris regendam ipsi cenobio concessimus, et libera eis possessione firmam esse statuimus. Hiis ita pro uoto nostro cum multo fidelium Christi gaudio dispositis, predictas Dei famulas de loco calamitatis et miserię in Gerdenen transduximus, ibique eas, uti uere Christi sponsas pro omni ecclesia ac totius Christianismi conseruatione semper orantes, inclusimus. Ut igitur hæc firma et inconuulsa omni in posterum ęuo permaneant, auctoritate Patris et F. et S. S. et Beatorum apostolorum P. et P. et Domini Pape ac nostrę humilitatis banno firmantes sancimus, ne qua ecclesiastica secularisue persona contra hec agere presumat, quod si presumpserit, fiat ei sicut Dathan et Abiron, et cum Juda proditore, nisi resipuerit, perpetuo anathemate feriat, eaque presentis pagine scripto et sigilli nostri impressione roboramus. Acta sunt hæc me mediante, multis etiam Christi fidelibus tam ecclesiasticis quam secularibus, quorum nomina subscripta sunt, astantibus et gratias Deo agentibus. ANNO Domini M^o. C^o. XL^o. II^o. Regni uero Domini Conradi III^o. Pontificatus uero mei anno XV^o. Indictione V.^a